Heres meus ff. delegat. 3. Arguell. decif. 77. per tot. hoc in finu fuerit exprium in Piana constitutione, attentis

tamen neutrū nobis visum est regulæ efficaciam exclude-

re, vel in minimo alterare substantiam contractus.

Non enim primum elicita ex mandato B. Pontificis, quod Secretarii tenerent restituere Cardinali Mediceo facta 5500. que ab codem Cardinali nunquam accepterant. Quoniam ultra quod in casu, de quo queritur, applicari non posse videntur verba, nec termini decisionis Arguell. tum quia aliquod est dictimentum inter verbum restituere, & verbum reddere, ut habuisse confiterit. Quod quidem verbum restituere non nisi obligationem importat restituendi, ut bene declarat Federic. de Senis conf. 18. m. 6. Rudolph. de Usur. quest. 6. num. 33. Tum quia cum nullum praevexit debitum, quæstio non est an potius debatur species, vel quantitas, ut in causa decif. Arguell. (ultra alias facti circumstantiae ibidem perpenas) quibus in terminis admittitur impræsatio verbi restituere, præsertim si agitur de sublinanda aliqua dispositione, vel actu per ea, que in specie perpendit Pangal. in leg. si quis maior de Tranf. quest. num. 49. ibidemque Oinoromus numer. 72. Sed agitur de inducenda obligatione, & gravanda Reverenda Camera Apostolica ad restituendum quod non accepit, propterē si verba impræcipit, & accipitur pro solvore, quam verbum restituere, ut bene declarat Federic. de Senis conf. 18. m. 6. Rudolph. de Usur. quest. 6. num. 33. Tum quia cum nullum praevexit debitum, quæstio non est an potius debatur species, vel quantitas, ut in causa decif. Arguell. (ultra alias facti circumstantiae ibidem perpenas) quibus in terminis admittitur impræsatio verbi restituere, præsertim si agitur de sublinanda aliqua dispositione, vel actu per ea, que in specie perpendit Pangal. in leg. si quis maior de Tranf. quest. num. 49. ibidemque Oinoromus numer. 72. Ex factu penitus eliditur fundamentum, Collegio siquidem Secretariorum non nomine proprio fuit injunctum restituendi entia 5.500. Cardinali Mediceo, vice, & nomine Summi Pontificis, quæ cum revera tenerent eidem Cardinali ad restituenda dicta facta 5500. Vel dici non potest expressisse verbum restituere in impropria significacione, sed propria, quia actus tributarius mandanti, non exequenti, solumque attendit persona, cujus nomine geritur ad Text. in l. item coram §. Si dictiones ff. quod cuiusque que universitas nomine, & iudeo usus ff. de legat. 3. Valenfu. cons. 1. s. 15. n. 22. & 27. Et in individuo, quod verbum restituere sumatur in propria significacione, quod actus expletur nomine ejus, in quem propriè verificaretur verbum restituere, affirmat Gloss. in s. summa diviso Inst. de Interdictis, ibi Poiss. dicitur, quod propriè dicitur hoc verbum restituere, habet

to respectu ad personam defuncti, qui res ipsas possedit; Et hæres consenserit eadem persona cum persona defuncti.

Vel quatenus verbum restituere ibidem fuerit prolatum in impropria significacione, attamen cum B. Pontificis addiderit illa verba pro Nobis, & nomine nostro, potius elicetur Argumentum, quod in omnibus aliis partibus Constitutionis, quibus nil addidi, quando expressit verbum restituere, hoc protulerit in propria significacione, vulgata i. unica s. fin autem deficientis C. de caduc. tollend.

Porro quo modo dicta verba suffit prolatas in prima parte Constitutionis, in qua proceditur per viam contractus, non inde inferri posset ad alteram, magisque remotam, in qua proceditur per viam gratia, cum materia sit differens, & strictior fiat interpretatione in privilegiis, quam in contrahit Croc. in l. ennes populi sub num. 1. 31. ff. de justit. & Jur. Gallia de verb. signific. lib. 8. cap. 25. num. 18.

Non subficit vistum est alterum, quod cum B. Pontificis sciret Officia esse venalia, & resignabilia, eorumque premium posse augeri (quippe dedit facultatem Collegio Secretariorum vendendi Secretariatuum primò vacaturum pretio reperibili in majori quantitate mox confidendo causum suppressionis ejusdem Collegii, per illa verba directa ad Secretarios, Quod Collegium supprimi non posse, nisi prius restitutus Secretarius tunc viventibus pecunias, pro quibus eos Officia emisse, & babuisse confiterit, declaraverit, quod Reverenda Cameræ teneretur solvere Secretariis viventibus totum id, quod ab ipsius suffit erogatum pro obtinendo officio, si minus dicta verba verificari non possent.

Siquidem ex scientia Beati Pontificis officia imponeruntur vacatura posse recipere augmentum pretii, quando vere respectu Officialium hac suffit in commercio, atque venalia (quod fecus est, cum facultas resignandi non importet facultatem vendendi, Cabel. dec. 24. numer. 8. lib. 2. Marin. ad Reverter. dec. 225. in fin. Mastrill. d. Magistr. lib. 1. cap. 2. n. 57.) potius contraria elicetur præsumptio, quod B. Pontificis noluerit in generali suppressione præjudicare iuribus Reverendæ Cameræ Apostolice, ipsum gravando ad restituendum quod non accepit, Rot. dec. 66. num. 8. par. 2. & dec. 496. num. 6. & dec. 417. num. 3. par. 12. recent.

Quod vero attinet ad verba prolatas à Pontifice, confidendo casum generalis suppressionis, hac utique non suadet dictum onus suffit injunctum Reverendæ Cameræ Apostolice.

Tum quia non videntur directa ad Secretarios, ut supponit deciso, quippe fuerint imperfona litera prolati ibi Collegium supprimi non posse, nisi prius restitutus Secretarius &c. propter ea cum reducenda sint ad certitudinem, & perfona literam, juxta subjectam materiam, referendaque sint ad eum, cui magis congruunt ex natura rei gesta, Bald. conf. 330. n. 2. vers. item verba lib. 3. Rota dec. 414. n. 13. par. 12. recentior. tanquam obligatoria, non nisi ad Reverendam Cameram, cui fuit juncta obligatio restitutions, referri posse videntur, Millin. dec. 2. n. 2. Potissimum attenta proprietate verbi restituere, quod potius referunt, ad personam restituente debentem, quam cui est facienda restitutio, ut ex Text. in S. summa dico, institut. de interdict. bene declarant ibidem Baldus n. 11. Mifinger. n. 12. & Arpedit. num. 23.

Et cestat omne dubium, attenti verbis antecedentibus, Collegium supprimi, vel extingui non posse, que cum referantur ad Cameram, seu Pontificem pro tempore, quo Collegium supprimere poterat, ita & per conseqvens subsequentia nisi prius restitutus, tanquam onus, quod anteera et implendum à Pontifice supprimere volenter. Arque expressio Secretariorum tunc viventum cum pronomine eos, tanquam facta ad denotandas personas, quibus facienda erat restitutio, prædictis etiam omnibus circumscriptis, nullatenus personaliter important, ex iuribus, & fundamento adductis per Thefau. queff. ult. num. 7. lib. 2. Merlin. dec. 333. n. 21. multo minus in contingentia altera accedente ratione designationis personarum, quibus facienda erat restitutio, ad denordanam scilicet differentiam restitutions feitorum 62400. contente in Bulla Summi Pontificis, qua attenta, restituto facienda erat Collegio, tanquam unam personam representanti, non singulis Secretariis.

Tum quia, & quatenus re vera dicta verba suffit directa ad Secretarios, attamen ex verbis subsequentibus pro quibus emisse, aut babuisse confiterit, elicitor quod Camera non suffit obligata, nisi ad restituendum quod fuit ipsa, vel

Dataria solutum. Siquidem officia, quæ ex jam dictis non sunt in commercio, sive obtineantur per vacationem in casu mortis, sive per resignationem, non dicuntur emi, vel haber à resignante, sed à solo Princeps Gloss. in leg. legatus in verbo addicere, ibidemque Bartol. ff. de offic. praesidis, Medic. conf. 179. n. 19. in fin. Larrea alleg. 119. de officiis, venditione num. 4. Mastrill. de magistr. lib. 1. cap. 24. num. 11. Apont. dec. 28. num. 17. Roccus de officiis, corunque regim. rub. 18. num. 47.

Aitque ex predictis corrigit etiam sequitur ponderatio verbi babuisse quod tanquam discrepante positum ad verbum emisse, designat acquisitiones officiis, etiam à resi-

gnationibus factas.

Vel quia verba emisse, & babuisse, fuerunt posita pro

synonymis, ut bene ponderavit in facto R. P. D. Cameræ Commissariis.

Vel quia cum de eo tempore duo officia possiderentur titulo onerofo, & correspicio à duobus locis Piis, quibus, cum proprio non convenirent verbum emisse, fuit ex profumum verbum babuisse compatibiliter cum aliis verbis Constitutionis.

Porro cum resipiant acquisitionem faciendam à Cameræ, non à resignationibus, à quibus resignatarii, ut dictum est, Officia non dicuntur habere, semper verum erit non esse restituendum, nisi quod Camera accepit, à qua resignatio resipiente habere dicuntur. Et cum Sanctissimus Dominus Notus Innocentius Undecimus mandaverit Reverendæ Cameræ Apostolice restitucionem dictis olim DD. Secretariis, totusque pecunias ab ipsi, seu à resignantibus) in quorum locum fuerunt subrogati) Rev. Cameræ, & Data-

ria solutæ, plenè satisfactum est etiam aliis verbis Planae Constitutionis integræ, & sine diminutione, ut potest quæ quamvis generalia, declarationem, & determinationem recipiunt a verbis emisse ad Text. in fin. s. uno in princip. ff. de locat. Alex. conf. 4. n. 3. lib. 4. Ramon. conf. 48. num. 11. Cyriac. controv. 62. num. 18. Ludovic. dec. 90. num. 14. & dec. 111. num. 23.

Nec subsistit replicatio, quod cum officia, etiam per resi-

gnationem habentur à Princeps, ipsi quoque premium verum deputatum, & brevi manu traditum resignantibus, præ-

sentim attento affluo præfato resignationi, qui vim habet novæ concessionis uno actu occultato, Rovit. conf. 104. lib. 2. num. 11. Lanar. conf. 8. num. 14.

Licit etiam resignationi officii non valeat abesse, & Principis, à quo Resignatarii habere dicuntur, attamen assensu importat quicquid validitatem actus, quodque in vacatione officii fit attendenda vita personæ, in quam facta est resignation, in alia tamen assensu nullum Principi assert præjudicium, ut habemus in resignationibus locorum Montium, quæ cum sint de regalibus Principiis, nec sint in commercio, ab illo eius assensu, præstari tamen solutio resignationem potentibus, per quam efformatur novum jus ad favorem resignatarii, qui immediatè dicitur habere à Princeps, non à resignante, R. P. D. de Luca de Regal. dec. 29. num. 6. Rot. in Rom. locorum Montium, Lune. 28. Ju-

nii 1671. coram R. P. D. Taja; Nihilominus Princeps in suppressione locorum Montium non tenetur resignationis, nisi ad restituendum id, quod accepti, tametsi resignatarius, plus dederit resignantibz Azor. Filiucc. Gibal. de Usur. de Leg. aliquis addidit. S. Et in terminis. Nec inter alterum calum affligiari valet differentia, quod officia videntur ad favorem Principis, fecus autem loca Montium, quoniam quoad actum resignationis, de quo quartus, ne dum sunus in identitate rationis, sed etiam causæ, & in terminis locorum Montium vacabilium, seu temporalium loquantur Filiucc. de Leg. Giballin. Azor. locis citatis. Et in individuo, quod pecunia soluta resignantia à resignatario non fit pretium officii, sed remuneratio quedam, seu adimplementum inominati contractu optime Ferdinand. de Branca inter confit. divers. Marin. alleg. 56. num. 9. & 18. vers. quid ergo erit ista pecunia.

Et confirmatur, quia in supplicationibus resignationum nulla fit mentio pretii, fecus autem in illis, quibus peccit officium vacatum per mortem Officialis, seu Secretarii.

Potissimum non obstat quod inane, & eluditorum reddere-
torum privilegiorum Beati Pii Quinti, quod dici non debet Ol-

drad. de litteris Principium cap. 11. n. 32. si Dominis olim Secretariis non esset restituendum, quod fuit solutum resignantibus, quippe attenta sola Constitutione Innocentio VIII in casu suppressionis erat restituendum totum id, quod fuit Camera solutum ex Fagnan. in cap. Epistole de Pre-

bat. n. 9. & seqq.

Vel

Vel quia verum non est, seclusa Plana Constitutione præsumit fuisse integraliter restituendum Secretariis, cum contrarium habemus conventionem, initam cum Summo Pontifice Innocentio Oktavo, cui quidem conventioni non obstat videtur deducita per Fagnan. loco citato, quoniam quidquid fit de veritate dictæ Conclussionis, in casibus, quibus Princeps contrahit cum Officialibus tanquam singulis, celebrando quasi tot de novo contractus, quod sunt personæ, quibus venduntur officia, cum oppositum in fortioribus terminis tueatur de Lug. disput. 25. feb. 11. §. Unicus. 200. utique non procedere videtur, quando, ut hic Summus Pontifex contrahit cum Officialibus, tanquam representantibus unum Corpus, seu unam Personam, cui in actu suppressionis promisit restituere tantum, hoc enim casu cum aliud fit Corpus Collegii, quod punquam voritor, licet moriantur, atque mutentur personæ Collegii. I. propositus, ff. de Judicio, Roman. conf. 37. n. 104. Aliud singuli de Collegio, Surd. conf. 28. n. 2. & conf. 44. num. 30. R. P. D. de Luca de corpore, dec. 12. num. 4. & dec. 77. n. 7. Rota Merit. dec. 63. n. 7. Et quod debetur Collegio, non debetur singulis, l. scu. §. siquid, ff. quod cuiusque universitatis nomine, Soloraan. de jur. Ind. lib. 2. cap. 32. num. 34. Non tenebatur Reverenda Cameræ Apostolica, nisi ad id, quod accepatur a Collegio, cum quo contraactus fuit gefus, & de revocatione, seu suppressione conventioni, restituta summa scutorum 62400. accepta. Velut è contra probabilitate fuisse obligata ad restitucionem ejusdem summae scutorum 62400. dicto Collegio, licet de tempore suppressionis numerus Officialium in majori parte decreverit, ut loquentes in proximi terminis de quadam Monte Neapolitanu affirmant Giball. de usur. cap. 7. art. 3. confess. 4. de Lug. disp. 25. feb. 11. num. 201. in fin.

30. Vel quia etiam supposita veritate conclusionis Fagnani, quodque veritatem in terminis, quibus loquitur, contractus scilicet celebrari cum singulis personis, non inde clusoria reddenter verba Plana Constitutionis, multa enim operantur, licet sufficeret quid minimum glo. in l. 1. C. de raptu Virginum, Calanct. conf. 4. num. 276. Primo scilicet majorem substantiam Privilegiorum dicti Collegii, licet enim confirmatione non ampliet confirmationem, dat tamen robur, majoremque autoritatem confermat, glo. in cap. quia dicitur statu, verbo forma communis de confirmatione prebend. Decian. conf. 18. num. 128. lib. 1. Soloranz. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 26. num. 5. tom. 2. Rota dec. 38. n. 1. part. 6. recent. quod enim ex parte declaravit beatus Pontifex, ibi, ut quæca, que per eundem Innocentium Oktavum &c. co firmis subflant, quod sepius fuerunt Apofolica Authoritate mutata. Secundò operatur de rogationem Privilegiorum Fisci non solvendi, nisi cum potest, ex conget. per Capye. Gallo. resp. fisc. 23. n. 7. quae fuit expedita declaratum, Collegium supplici non posse, nisi restitutus prius pecunias Secretarii. Tertiò deum (omis. alii) pro declaratione hujus Articuli, de quo poterat disputari, num scilicet in casu suppressionis restituenda esset fata scute 62400. a Collegio Secretariis accepta, vel potius quod à singulis Secretariis fuit futurum Reverendæ Cameræ Apostolice in officiis acquisitione. Quo quidem declaratio de per se sufficerit, ne verba Constitutionis dicterent clusoria, l. que dubitatione, ff. de reg. s. Mantic. de tact. lib. 6. tit. 6. num. 3. Rota dec. 490. num. 8. part. 4. divers. Orthobon. dec. 24. n. 24. Afflct. dec. 361. Alique late adducti a RR. PP. DD. pro Reverenda Cameræ Apostolica scribentibus.

Et ita concordi voto, ingenuæ & pro veritate sentimus infrascritti Rota Florentinae Auditores. Salva &c. Florentiae 16. Februario 1680.

Prædictis accedant, quando versaremur in dubio (quod non credimus) cum obliterantia nedum Gallia, & Hispania, & hujus Civitatis Florentia, restituendi in supplicatione Officiorum, seu locorum Montium solum id, quod fuit Princeps, seu filio solutum, que sufficeret, cum ex obliterantia, que viget in aliis locis viciniis ad similia judicetur, cap. super censibus, Ludovic. concl. 19. n. 69. V. fel. sembec. conf. 95. n. 2. Mifinger. conf. 1. n. 14. Boer. dec. 26. 5. Verum etiam Romæ, cum circumscriptis paucis casibus, ex speciali munificentia Summorum Pontificum in suppressione declarata, semper fuerit restitutum solum id, quod fuit Cameræ, vel Dataria solutum, ut probarentur RR. PP. DD. scribentes pro dicta Cameræ Apostolica.

Tu favor fisci, pro quo somper in dubio est pronuntianus, dictum, quando, ut hic agitur de damno vitando, Matteilian. singular. 15. Rauden. de Analog. conf. 33. n. 212. Valentian. conf. 100. n. 101. Fontanel. dec. 25. n. 17. multo. 36. quod magis in contingenti, quo cum Sanctissimus Dominus Nostrus suppresserit Collegium Secretariorum Apostolicorum, per legem universalem, ob publicam utilitatem, si Rev. Cameræ teneretur ultra acceptum, nil proficeret suppressione, quippe utilitas compenaret cum damno, ut in fortioribus terminis contra donatarios, scilicet ex causa remunerations, firmant in specie Regens Constantius lib. 12. num. 118. Rochus de Officiis, eorūque regim. rubr. 10. de milit. stipend. n. 125. imo neque hoc casu Princepem teneari ad restitucionem pretii, quod accipit in venditione officii testapert. Alex. conf. 101. n. 7. lib. 1. Valentian. conf. 99. num. 35. & 37. lib. 1. del Bene de Parlament. dubit. 4. fed. 3. num. 6. & respectu Belluc. in specul. Principis sub. 46. n. 3. Afflct. dec. 361. Alique late adducti a RR. PP. DD. pro Reverenda Cameræ Apostolica scribentibus.

Et ita concordi voto, ingenuæ & pro veritate sentimus infrascritti Rota Florentinae Auditores. Salva &c. Florentiae 16. Februario 1680.

Camillus Finetti. Praetor, & Relator.
Joannes Argentius Rota Aud.
Johannes Ursellus Rota Aud.
Columbus Farsetius Rota Aud.
Flaminius Palma Rota Aud.
Petrus de Angelis Rota Aud.

N U M. XI.

Votum, seu Responsum Rotæ Senensis.

ROMANA PRETII OFFICIORUM.

ARGUMENTUM.

Confirmatio non alterat substantiam confirmati; Ut inducat nova concessio, opus est verbis individualibus. Verba generalia non continent insolita, & incognita. In stipulatione deducita verificantur in verisimilibus, non autem in inquisi, & injustissimis. Concessio quando, & quomodo restringenda.

Card. de Luca de Off. Venal. Etc.

SUMMARIUM.

1. Ex proposito appareat in causa finali, quæ demonstrat intentionem concedentis.
2. Confirmatio refrigeratur ad privilegia concessa, nova autem non inducit.
3. Nunquam trahitur extra concessio.
4. Non alterat substantiam confirmati, sed illam tantummodo reborat.
5. Quoties verba possunt referri ad privilegia concessa, non gravabunt ad novam tribuenda.

K 6 Fer.